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 Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos, teikia 

informaciją apie Lietuvos Respublikos Seimo Energetikos ir darnios plėtros komisijos 2021 m. vasario 

4 d. posėdžio protokolo Nr. 117-P-3 išrašo 3 punkte pateiktų siūlymų įgyvendinimą:  

 Apie Kauno miesto ir Jonavos rajono savivaldybių pasirengimą reaguoti į ekstremaliąją 

situaciją apsaugant vandenvietes ir apie tai, ar numatytos pakankamos priemonės šių savivaldybių 

ekstremaliųjų situacijų valdymo planuose: 

Kauno miesto savivaldybės Ekstremaliųjų situacijų valdymo plane (toliau - ESVP) nėra 

numatytos priemonės, reaguoti į ekstremaliąją situaciją, įvykus Astravo branduolinės energetikos 

objekto (BEO) avarijai, savivaldybėje esančių vandenviečių apsaugai nuo galimos taršos 

radioaktyviomis medžiagomis. Kauno miesto ESVP numatytos priemones, kaip aprūpinti gyventojus 

geriamu vandeniu esant vandens tiekimo sutrikimams.  

Kauno miestas vandeniu aprūpinamas iš keturių vandenviečių. Eigulių ir Kleboniškio 

vandenvietės yra šalia viena kitos kairiajame Neries krante. Požeminis vanduo imamas iš gruntinio 

vandeningojo sluoksnio, kurio storis Eigulių vandenvietės pietinėje dalyje – 10–15 m, šiaurinėje 

dalyje ir Kleboniškio vandenvietėje – iki 20–23 m. Eigulių eksploataciniai gręžiniai nutolę 150–550 

m, Kleboniškio – 100–460 m atstumu nuo upės. Požeminio vandens eksploatacinius išteklius 

formuoja du šaltiniai – krituliai, įsifiltruojantys Neries terasų teritorijoje, ir upės vanduo, atitekantis į 

gręžinius, kai gruntinio vandens lygis pažemėja žemiau Neries vandens lygio. 
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Vandenvietės 

pavadinimas 

Vandenvietės adresas Debitas tūkst. m3 /d 

min./įprastas/max. 

Aptarnaujamų vartotojų skaičius (tūkst.) 

Petrašiūnų R. Kalantos g. 120, Kaunas 32,0/36,5/42,0 100,07 (apie 60% miesto gyventojų) 

Vičiūnų Kruonios g. 2, Kaunas 15,6/17,7/24,0 33,357 (apie 20% miesto gyventojų) 

Eigulių Jonavos g. 53,Kaunas 3,6/5,9/9,0 15,011 (apie 9% miesto gyventojų) 

Kleboniškio Kleboniškio g. 1, Kaunas 6,0/7,2/9,6 18,346 (apie 11% miesto gyventojų) 

Šiose vandenvietėse taikomos priemonės galimai geriamojo vandens radiologinei taršai 

nustatyti pagal HN 24:2017 reikalavimus, atliekami tričio aktyvumo, visuminio alfa ir beta aktyvumo 

koncentracijos tyrimai Radiacinės saugos centro laboratorijoje, 2 kartus per metus. Tyrimas trunka 10 

d. d. Įvykus branduolinei ar radiologinei avarijai - mėginai būtų vežami į Radiacinės saugos centro 

laboratoriją.  

Vadovaujantis Valstybiniu gyventojų apsaugos planu branduolinės ar radiologinės avarijos 

atveju Kauno m. savivaldybė patenka į trečią zoną, t.y. 300 km nuo Astravo AE ir yra maisto ir kitų 

produktų vartojimo apribojimų planavimo zonoje, kurioje Valstybės lygiu maisto produktų, jų 

žaliavų, geriamojo vandens, pašarų ir jų žaliavų radioaktyviojo užterštumo kontrolę branduolinės ar 

radiologinės avarijos BEO atveju organizuoja Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba, pagal 

kompetenciją dalyvauja Sveikatos apsaugos ministerija, Žemės ūkio ministerija, Radiacinės saugos 

centras, savivaldybės administracija. Ankstyvoje avarinio reagavimo fazėje, Savivaldybė numato 

vykdyti gyventojų informavimą ir konsultavimą, dalyvauti maisto, pieno, geriamojo vandens ir ne 

maisto produktų radioaktyviojo užterštumo kontrolėje, prireikus organizuoti vartojimo apribojimus.  

Jonavos rajono savivaldybės ir geriamojo vandens tiekėjo UAB „Jonavos vandenys“ 

pasirengimą reaguoti į ekstremaliąją situaciją apsaugant Jonavos rajone esančią Pabartonių 

vandenvietę galimos Astravo BEO avarijos, kurios metu radioaktyviosiomis medžiagomis būtų 

užterštas Neries upės baseinas, konstatuotina, kad yra parengtas UAB „Jonavos vandenys“ 

ekstremaliosios situacijos, apsaugant Pabartonių vandenvietę planas. Plane numatyti pasirengiamieji 

ir kiti veiksmai galimos avarijos atveju, bei kitos priemonės. 

Tačiau pažymėtina, kad vykdant alternatyvų vandens tiekimą UAB „Jonavos vandenys“ būtina 

turėti ne mažiau 10 vnt. rezervinių 1m3 plastikinių talpų, ne mažiau 1 vnt. autocisternos 6-10 m3 talpos, 

skirtos pervežti geriamą vandenį iš kitų vandenviečių. Šiuo metu tokių priemonių UAB „Jonavos 

vandenys“ neturi. 

Apie civilinės saugos pratybas, kuriomis būtų siekiama įvertinti pasirengimą apsaugoti 

Vilniaus miesto savivaldybėje esančias vandenvietes nuo galimos taršos įvykus Astravo BEO avarijai, 

ir jų vertinimus. 
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   Vilniaus miesto savivaldybės administracija  2021  ketvirtame  ketvirtyje, planuoja organizuoti 

kompleksines civilinės saugos pratybas, kuriomis bus siekiama įvertinti pasirengimą apsaugoti 

Vilniaus miesto savivaldybėje esančias vandenvietes nuo galimos taršos įvykus Astravo BEO avarijai. 
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